
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 19/08/2022    

Repertorio Generale n. 898  del 25/08/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N.  37  C.  1  DEL  D.  LGS.  50  DEL  2016  E  S.M.E  I.,  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA 
PAVIMENTAZIONE E DELLA RINGHIERA DI VIA LE MURA - CIG: ZCE3774002. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 19/08/2022  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N. 37 C. 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER IL RIPRISTINO DELLA 
PAVIMENTAZIONE E DELLA RINGHIERA DI VIA LE MURA - CIG: ZCE3774002. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che la Via Le Mura si trova nel centro storico del paese, di fronte l’ingresso della Villa Comunale e pertanto  
molto transitata da pedoni. Alla fine della scalinata della Via Le Mura, vi è un piccolo slargo dove trovano  
spazio alcuni posti auto; 

- che, a seguito di segnalazioni e al successivo sopralluogo in Via Le Mura, in relazione al cattivo stato della  
pavimentazione, realizzata in mattonelle di conglomerato bituminoso, che a causa dell’usura e della sosta di  
auto e ciclomotori, risulta essere  divelta e con avvallamenti, si rende necessario ed urgente provvedere al 
rifacimento della pavimentazione e al ripristino della ringhiera con la sostituzione delle parti mancanti al fine  
di garantire la pubblica incolumità; 

Considerato:
- che vi è la necessità di provvedere urgentemente alla sistemazione della pavimentazione e della ringhiera di 

copia informatica per consultazione



Via  Le  Mura,  a  garanzia  dell'incolumità  pubblica  e  privata  e  la  mancata  realizzazione  dell’intervento,  
potrebbe  causare  la  caduta  accidentale  di  persone,  dovuta  alle  cattive  condizioni  della  pavimentazione 
stradale, creando possibili contenziosi e quindi danno patrimoniale certo e grave all’Ente;
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  195  del  04.08.2022  sono  state  assegnate  le  somme,  al 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  necessarie  per  il  ripristino  della  pavimentazione  e  della  
ringhiera di Via Le Mura, imputando la spesa di € 2.700,00 compresa I.V.A., alla Missione 1, Programma 5, 
Tit. I, Capitolo 01051.03.00105107, Macroaggregato 03, Pren. n. 11193/2022 del formando ipotesi Bilancio 
2022 – 2024 annualità 2022;

Visto  l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte; 

Visto l’art. 36, c.1 del D.Lgs. n. 50/16 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1, 34 e 42, 
nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2 lettera a) del D.  
Lgs.  n.  50/16,  per gli  appalti  di  valore  inferiore  a 40.000,00 euro  è possibile  procedere  all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 
contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 

Visto l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti, fermo restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisto  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di stabilità 
2016, n. 208/2015, che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti, di valore inferiore ai 1.000,00 euro,  
potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di  
ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Considerato che si rende necessario provvedere alla sistemazione della pavimentazione e della ringhiera di 
Via Le Mura per un costo totale di € 2.700,00 I.V.A. inclusa;
Considerato  che l’importo massimo presunto per l’intervento oggetto del presente atto, risulta essere di 
€ 2.700,00 I.V.A. esclusa, inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che, contattata per le vie brevi, la ditta IMPRESA EDILE INTILISANO MAURIZIO – con 
sede  a  Fiumefreddo  di  Sicilia  (CT)  -  95013  -  in  Via  Diana  n.  147  -  P.I.:  03545470878,  C.F.:  
NTLMRZ67D08L042B,  ha  dimostrato  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  i  lavori  di  ripristino  della 
pavimentazione e della ringhiera di Via Le Mura, per l’importo di € 2.700,00 compreso I.V.A.;

Ritenuto quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  la  Ditta  IMPRESA EDILE INTILISANO 
MAURIZIO – con sede a Fiumefreddo di Sicilia (CT) - 95013 - in Via Diana n. 147 - P.I.: 03545470878,  
C.F.:  NTLMRZ67D08L042B,  in quanto operatore  economico idoneo a soddisfare  le  specifiche esigenze 
relative all’incarico in oggetto; 

copia informatica per consultazione



Tenuto  conto dell’esiguità  dell’importo,  i  lavori,  di  cui  sopra,  possono  avvenire  anche  mediante 
negoziazione ed affidamento  diretto  con unico fornitore,  in base all’art.  36 c.  2 lettera  a) del  D.Lgs,  n.  
50/2016, e in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il 
quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZCE3774002;

Dato atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta a tutela della pubblica incolumità e la 
mancata  osservanza  potrebbe  far  insorgere  future  responsabilità  a  carico  dell’Ente  e  di  conseguenza 
contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero INAIL_33593352, validità fino al 20.10.2022; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.  Di approvare lo schema di Foglio Patti e Condizioni, che si allega alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto diverrà  
esecutivo. 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, n. 50 e s.m.i.,  
in applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, 
Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e, in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n.  
145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, 
innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.,  da  €  1.000,00  ad  € 
5.000,00,  a  favore  della  Ditta  IMPRESA EDILE  INTILISANO  MAURIZIO –  con  sede  a 
Fiumefreddo  di  Sicilia  (CT)  -  95013  -  in  Via  Diana  n.  147  -  P.I.:  03545470878,  C.F.: 
NTLMRZ67D08L042B,  per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  ai  lavori  di  ripristino  della 
pavimentazione e della ringhiera di Via Le Mura, per un importo di € 2.700,00 compresa I.V.A.. 

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

✔ il fine che il contratto intende perseguire: è quello di garantire la tutela della pubblica incolumità;

✔ l’oggetto del contratto: riguarda la sistemazione della pavimentazione e della ringhiera di Via Le 

Mura, per un importo di € 2.700,00, compreso I.V.A.;
✔ la forma del contratto è quella prevista dal documento “Foglio Patti e Condizioni”.

    4. Di impegnare la somma di € 2.700,00 I.V.A. inclusa alla Missione 1,  Programma 5,  Tit. I,  Capitolo 
01051.03.00105107, Macroaggregato 03, Pren. n. 11193/2022 del formando ipotesi Bilancio 2022 – 
2024 annualità 2022, come da parere di regolarità contabile apposto sulla Delibera di G.M. n. 195 
del 04.08.2022 di assegnazione delle risorse finanziarie.

5. Dare  atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  volta  a  tutela  della  pubblica 
incolumità e la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e  
di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

copia informatica per consultazione



6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2022. 

7. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


                           COMUNE DI TAORMINA 
 Città Metropolitana di Messina 

Area Urbanistica e LL.PP. 
SCHEMA FOGLIO CONDIZIONI 

 

 
 

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA RINGHIERA DI VIA 

LE MURA     - CIG: ZCE3774002 

 

CONDIZIONI PER L'AFFIDAMENTO 
 

Il sottoscritto, ____________________________, in qualità di rappresentante legale della Ditta 

_______________________, sottoscrivendo il presente foglio patti e condizioni, relativo ai lavori 

di rifacimento della pavimentazione e al ripristino della ringhiera, con la sostituzione delle parti 

mancanti, in Via Le Mura, per l’importo di € 2.700,00 compreso I.V.A., affidati con Determina 

Dirigenziale n. ____ del ________   

 

DICHIARA 

a)  di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possano aver influito 

sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali che possano influire sull’esecuzione 

dei lavori; 

b)   di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. ai sensi dell'art. 32 quater 

del Codice Penale e di non trovarsi nella condizione di esclusione dalla partecipazione alle gare di 

cui all'art. 80 del D. L.vo n. 50/2016; 

d)  di accettare l’esecuzione della  presente fornitura alle condizioni appresso riportate:  
 

SONO PATTI E CONDIZIONI 

1. Il presente incarico relativo ai lavori di rifacimento della pavimentazione e al ripristino della 

ringhiera con la sostituzione delle parti mancanti, in Via Le Mura, viene affidato a corpo per un 

importo di € 2.200,00 (diconsi euro  duemiladuecento/00), IVA esclusa ed i lavori  consistono: 

 

- Demolizione di pavimentazione; 

- Trasporto in pubblica discariche del materiale di risulta; 

- Fornitura e collocazione di rete d’acciaio elettrosaldata; 

- Fornitura e collocazione di pavimentazione in conglomerato bituminoso; 

- Ripristino della ringhiera con la sostituzione delle parti mancanti. 

 

 

2. La durata dei lavori è pari a trenta giorni dalla data del presente atto.  

 

3. Il corrispettivo contrattuale, omnicomprensivo incluse spese ed ogni onere di legge è quello 

determinato ed è accettato dall’affidatario. Sarà liquidato successivamente all’emissione della 

relativa fattura, previo accertamento che i relativi lavori sono stata effettuati, in termine di 

qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente documento. Il pagamento 

sarà effettuato unicamente tramite bonifico bancario o postale, per l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010. 

copia informatica per consultazione



4. Per ogni giorno di ritardo nel dare inizio e/o nell'ultimazione dei lavori alla Ditta appaltatrice 

sarà applicata una penale di € 50,00 . 

5. Non è ammesso il subappalto. 

6. Il pagamento avverrà a fine dei lavori, quindi al raggiungimento dell’importo massimo di 

affidamento (I.V.A. esclusa).  

7. Il presente atto è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice mentre per 

l'amministrazione comunale lo sarà dopo la sua sottoscrizione da parte del Responsabile 

dell’Area come in calce riportato.  

8. Nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancanti 

adempimenti connessi o conseguenti all’affidamento, l’affidatario decade dalla medesima e 

l’appalto può essere affidato ad altra Ditta, fatti salvi i diritti al risarcimento di tutti i danni e 

delle spese derivanti dall’inadempimento, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla 

vigente normativa. 

 

10. Ai sensi della normativa vigente in materia di sicurezza sui cantieri, la ditta assuntrice dovrà 

rispettate le norme previste dai DPCM relative alle misure per il contrasto ed il contenimento 

della diffusione del Covid_19 . 

 

 

Taormina, li …………………..              

                                                                                                         

         Il Titolare  

                    …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si autorizza l’esecuzione dei lavori indicata in epigrafe alle condizioni sopra riportate, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

Taormina, li …………                   Il Responsabile dell’Area  

                                                                                           Urbanistica e LL.PP.  

                                                                                          Ing. Massimo Puglisi 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 154 del 19/08/2022

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. 
LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., PER IL RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DELLA 
RINGHIERA DI VIA LE MURA - CIG: ZCE3774002 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01051.03.00105107 728/2022 € 2.700,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


